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RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 

No. 041 

12 DICIEMBRE DE 2022 

 

 

POR LA CUAL SE REALIZAN LOS AJUSTES A LOS VALORES DE MATRÌCULA, DE OTROS DERECHOS 

PECUNIARIOS Y DE LOS CRÈDITOS ACADÈMICOS PARA LOS PROGRAMAS DE PREGRADO Y 

POSGRADO PARA EL AÑO 2023, A PARTIR DEL ACUERDO 139 DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA 

UNIVERSITARIA AGUSTINIANA - UNIAGUSTINIANA  

 

 

El Rector de la UNIVERSITARIA AGUSTINIANA en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y  

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

 

Que a partir de los valores de la matrícula aprobados por el Consejo Superior en el Acuerdo No. 

139 del 23 de noviembre de 2022, para el año 2023, sin exceder los valores allí establecidos es 

necesario darles un tratamiento preferencial para apoyar a la población estudiantil. 

 

Que según Acta 150 del 23 de noviembre de 2022 del Consejo Superior con Acuerdo No. 139 de 

la misma fecha, en su artículo sexto, se autoriza al Rector para efectuar los ajustes pertinentes a 

los valores de la matrícula aprobados por el Consejo Superior, siempre y cuando no excedan los 

montos aprobados. 

  

Que según Acta 119 del 28 de octubre de 2009 de Consejo Superior artículo cuarto se autoriza al 

Rector para aplicar las funciones descritas en el artículo 31, literales c), d) y m) del Estatuto 

Orgánico Vigente. 

 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Establecer los valores semestrales de matrícula de los programas de pregrado 

en modalidad presencial de la siguiente manera: 

 

 

PROGRAMA PREGRADO PRESENCIAL 2023 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Resolución 8433 23/07/2012) $3.477.000 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Renovación 1.  Resolución 16619 

20/11/2013) 
$3.530.000 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Renovación 2. Resolución 24298 

30/12/2020) 
$3.731.000 

MERCADEO (Resolución 4782 22/08/2007) $3.477.000 

MERCADEO (Renovación 1.  Resolución 3437 14/03/2014) $3.530.000 

MERCADEO (Renovación 2.  Resolución 022614 30/11/2022) $3.606.000 
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CONTADURÍA PÚBLICA (Resolución 8434 23/03/2012) $3.477.000 

CONTADURÍA PÚBLICA (Renovación 1. Resolución 9887 31/07/2013) $3.530.000 

CONTADURÍA PÚBLICA (Renovación 2.  Resolución 16567 09/09/2020) $3.731.000 

CINE Y TELEVISIÓN (Resolución 9590 16/12/2008) $4.297.000 

CINE Y TELEVISIÓN (Resolución 1. 4304 07/09/2015) $4.501.000 

CINE Y TELEVISIÓN (Renovación 2.  Resolución 3813 18/03/2022) $4.597.000 

COMUNICACIÓN SOCIAL (Resolución 19046 30/09/2016) $4.109.000 

NEGOCIOS INTERNACIONALES (Resolución 136917/03/2009) $3.477.000 

NEGOCIOS INTERNACIONALES (Renovación 1.  Resolución 725 20/01/2016) $3.670.000 

HOTELERÍA Y TURISMO (Resolución 1368 17/03/2009) $3.477.000 

HOTELERÍA Y TURISMO (Renovación 1.  Resolución 14304 28/04/2016) $3.669.000 

INGENIERÍA INDUSTRIAL (Resolución 2639 16/04/2010) $4.727.000 

INGENIERÍA INDUSTRIAL (Renovación 1 Resolución 4247 10/03/2017) $4.786.000 

INGENIERIA EN TELECOMUNICACIONES (Resolución 1750 17/03/2010) $4.706.000 

INGENIERIA EN TELECOMUNICACIONES (Renovación 1 Resolución 22955 

14/12/2016) 
$4.749.000 

INGENIERÍA MECATRÓNICA (Resolución 19853 18/10/2016) $4.962.000 

ARQUITECTURA (Resolución 1752 17/03/2010) $4.727.000 

ARQUITECTURA (Nuevo) (Resolución 10918 17/10/2019) $4.739.000 

TECNOLOGÍA DESARROLLO DE SOFTWARE (Resolución 3663 12/05/2010) $2.170.000 

TECNOLOGÍA DESARROLLO DE SOFTWARE (Renovación 1 Resolución 22956 

14/12/2016) 
$2.513.000 

TECNOLOGÍA EN GASTRONOMÍA (Resolución 118 21/01/2009) $3.087.000 

TECNOLOGÍA EN GASTRONOMÍA (Renovación 1 Resolución 14429 

07/09/2015) 
$3.255.000 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN GASTRONÓMICA (Resolución 14019 18/07/2022) $3.385.000 

TEOLOGÍA (Resolución 1983 13/02/2018) $3.105.000 

LICENCIATURA EN TEOLOGÍA (Resolución 10388 21/12/2009) $2.633.000 

LICENCIATURA EN FILOSOFÍA (Resolución 3870 20/05/2010) $2.826.000 

LICENCIATURA EN FILOSOFÍA (Renovación 1 Resolución 24413 30/12/2016) $3.480.000 

LICENCIATURA EN LENGUAS EXTRANJERAS CON ÉNFASIS EN INGLÉS 

(Resolución 574031 31/03/2021) 
$3.150.000 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Establecer los valores semestrales de matrícula de los programas de 

pregrado en modalidad virtual de la siguiente manera: 

 

PREGRADO – MODALIDAD VIRTUAL  VALOR  

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Resolución 21767 30/10/2017) $ 1.924.000 

NEGOCIOS INTERNACIONALES (Resolución 10922 17/10/2019) $ 2.196.000 
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ARTÍCULO TERCERO. Establecer los valores semestrales de matrícula de los programas de posgrado 

modalidad presencial de la siguiente manera: 

  
PROGRAMA POSGRADO MODALIDAD PRESENCIAL VALOR DE MATRÍCULA        

ESPECIALIZACIÓN EN PLANEACIÓN TRIBUTARIA (Resolución 2815 16/02/2016) $4.246.000  

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA ESTRATÉGICA DE MAKETING (Resolución 19342 

24/11/2015) 
$4.246.000 

ESPECIALIZACIÓN EN PEDAGOGÍA (Resolución 8665 29/05/2020) $4.246.000 

 

ARTÍCULO CUARTO. Establecer los valores semestrales de matrícula de los programas de 

posgrado modalidad virtual de la siguiente manera: 

 

PROGRAMA POSGRADO MODALIDAD VIRTUAL  VALOR DE MATRÍCULA  

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA ESTRATÉGICA DEL TALENTO HUMANO (Resolución 

7907 20/05/2020) 
$ 3.369.000 

   

ARTÍCULO QUINTO: Determinar el valor del CRÉDITO ACADÉMICO Y CRÉDITO ADICIONAL para 

cada uno de los programas académicos de pregrado y posgrado, en las modalidades presencial 

y virtual de la siguiente manera: 

 

PROGRAMAS DE PREGRADO PRESENCIALES  
VALOR DEL CRÉDITO 

ACADÉMICO 
VALOR DEL CRÉDITO 

ADICIONAL 
ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Resolución 8433 23/07/2012) $ 217.000  $ 222.000  

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Renovación 1.  Resolución 

16619 20/11/2013) 
$ 197.000  $ 202.000  

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Renovación 2. Resolución 

24298 30/12/2020) 
$ 207.000  $ 213.000  

MERCADEO (Resolución 4782 22/08/2007) $ 217.000  $ 222.000  

MERCADEO (Renovación 1.  Resolución 3437 14/03/2014) $ 197.000  $ 202.000  

MERCADEO (Renovación 2.  Resolución 022614 30/11/2022) $ 200.000 $ 205.000 

CONTADURÍA PÚBLICA (Resolución 8434 23/03/2012) $ 217.000  $ 222.000  

CONTADURÍA PÚBLICA (Renovación 1. Resolución 9887 

31/07/2013) 
$ 197.000  $ 202.000  

CONTADURÍA PÚBLICA (Renovación 2.  Resolución 16567 

09/09/2020) 
$ 207.000  $ 213.000  

CINE Y TELEVISIÓN (Resolución 9590 16/12/2008) $ 239.000  $ 245.000  

CINE Y TELEVISIÓN (Resolución 1. 4304 07/09/2015) $ 250.000  $ 256.000  

CINE Y TELEVISIÓN (Renovación 2.  Resolución 3813 18/03/2022) $ 255.000 $ 261.000 

COMUNICACIÓN SOCIAL (Resolución 19046 30/09/2016) $ 228.000  $ 234.000  

NEGOCIOS INTERNACIONALES (Resolución 136917/03/2009) $ 217.000  $ 222.000  

NEGOCIOS INTERNACIONALES (Renovación 1.  Resolución 725 

20/01/2016) 
$ 204.000  $ 209.000  

HOTELERÍA Y TURISMO (Resolución 1368 17/03/2009) $ 217.000  $ 222.000  

HOTELERÍA Y TURISMO (Renovación 1.  Resolución 14304 

28/04/2016) 
$ 204.000  $ 209.000  

INGENIERÍA INDUSTRIAL (Resolución 2639 16/04/2010) $ 278.000  $ 285.000  

INGENIERÍA INDUSTRIAL (Renovación 1 Resolución 4247 

10/03/2017) 
$ 282.000  $ 289.000  
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INGENIERIA EN TELECOMUNICACIONES (Resolución 1750 

17/03/2010) 
$ 277.000  $ 284.000  

INGENIERIA EN TELECOMUNICACIONES (Renovación 1 

Resolución 22955 14/12/2016) 
$ 279.000  $ 286.000  

INGENIERÍA MECATRÓNICA (Resolución 19853 18/10/2016) $ 292.000  $ 299.000  

ARQUITECTURA (Resolución 1752 17/03/2010) $ 278.000  $ 285.000  

ARQUITECTURA (Nuevo) (Resolución 10918 17/10/2019) $ 279.000  $ 285.000  

TECNOLOGÍA DESARROLLO DE SOFTWARE (Resolución 3663 

12/05/2010) 
$ 136.000  $ 139.000  

TECNOLOGÍA DESARROLLO DE SOFTWARE (Renovación 1 

Resolución 22956 14/12/2016) 
$ 157.000  $ 161.000  

TECNOLOGÍA EN GASTRONOMÍA (Resolución 118 21/01/2009) $ 206.000  $ 210.000  

TECNOLOGÍA EN GASTRONOMÍA (Renovación 1 Resolución 

14429 07/09/2015) 
$ 217.000  $ 221.000  

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN GASTRONÓMICA (Resolución 14019 

18/07/2022) 
$ 222.000 $ 226.000 

TEOLOGÍA (Resolución 1983 13/02/2018) $ 173.000  $ 177.000  

LICENCIATURA EN TEOLOGÍA (Resolución 10388 21/12/2009) $ 141.000  $ 144.000  

LICENCIATURA EN FILOSOFÍA (Resolución 3870 20/05/2010) $ 157.000  $ 161.000  

LICENCIATURA EN FILOSOFÍA (Renovación 1 Resolución 24413 

30/12/2016) 
$ 193.000  $ 198.000  

LICENCIATURA EN LENGUAS EXTRANJERAS CON ÉNFASIS EN 

INGLÉS (Resolución 574031 31/03/2021) 
$ 175.000  $ 179.000  

 

 

PROGRAMAS DE PREGRADO VIRTUALES   
VALOR DEL CRÉDITO 

ACADÉMICO 
VALOR DEL CRÉDITO 

ADICIONAL 
ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Resolución 21767 30/10/2017) $ 117.000  $ 119.000  

NEGOCIOS INTERNACIONALES (Resolución 10922 17/10/2019) $142.000  $ 144.000  

 

 

PROGRAMAS DE POSGRADO  
VALOR DEL CRÉDITO 

ACADÉMICO 
VALOR DEL CRÉDITO 

ADICIONAL 

VALOR DEL CRÉDITO DE LA ESPECIALIZACIÓN PRESENCIAL   $ 375.000 $394.000 

VALOR DEL CRÉDITO DE LA ESPECIALIZACIÓN VIRTUAL $287.000 $301.000 

 

ARTÍCULO SEXTO: Establecer para el SEMESTRE DE ACTUALIZACIÓN en los programas de pregrado 

un valor igual a un semestre del respectivo plan de estudios.  

 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Establecer para el curso de Actualización de Posgrado en los programas de 

posgrado presencial, un valor de $928.000 

 

ARTÍCULO OCTAVO: Establecer para el curso de Actualización de Posgrado, en los programas de 

posgrado virtual, un valor de $708.000 
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ARTÍCULO NOVENO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su aprobación y es 

aplicable para el 2023. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en de Bogotá D.C.  a los doce días (12) del mes de diciembre de dos mil veintidós (2022). 

 

 

 

 

 

 

FRAY ENRIQUE ARENAS MOLINA,OAR    RICARDO ROJAS LÓPEZ 

Rector                     Secretario General 


